59 *le*: + *canc. sor.*60 *freddi*: di p. m. *fredi*.69 *irrisioni*: + *et nell'interl.*

Insegni loro a non formarsi mai nell'orazione alcuna fantastica immaginazione e a non cessare dall'orazione ancorché non sentissero compunzione; anzi, venendo essa, la rifiutino, riputandosene indegni. Ricordi loro di applicare la mente al senso del salmo, piuttosto che alle parole. Insegni loro ad orare con fervore, perché il demonio suole stercorizzare ovvero imbrattare le sonnolente orazioni, come le mosche i cibi freddi, per il che tali orazioni puzzano davanti a Dio. Li solleciti che, in viaggio e altrove o facendo qualsivoglia cosa, sempre si presentino al diuin cospetto, cercando di purgare le macchie delle loro menti. Insegni loro, sebbene non fossero presto esauditi, di sempre però perseverare, sapendo che come i perseveranti e importuni ottengono, così gli intiepiditi e raffreddati dall'orazione sono certi che non saranno esauditi. E con questi ed altri modi cerchi di ridurre i novizi in cognizione e familiarità di Dio. Insegni loro e faccia comprendere che non sarà mai firmata nei loro cuori l'umiltà, madre e custode delle virtù, fintanto che per lungo tempo, con grande affetto, con acuto desiderio, non abbiano avuto a grato tutte le persecuzioni, irrisioni ed umiliazioni, per-

57 *compunzione* (oppure "affectus" o "devotio"): «Est quaedam et spontanea ac dulcis ipsius animi ad Deum inclinatio» (S. AGOSTINO, *De spir. et Anim.*, cap. 50).58 *rifutino... indegni*: cfr. p. 327, lin. 58.58-59 *applicare... parole*: «Attentio ad verba quae homo dicit aliquando nocet, in quantum impedit devotionem, sicuti et attentio ad sensum verborum et haec nocet, non tamen est multum no-civa» (S. TOMMASO, *In 1 Cor.*, 14, 1.3).63 *diuin cospetto*: vivere con la "mente elevata": cfr. più sopra, p. 317, lin. 67; *purgare*: pulire, cancellare.68-69 *umiltà... virtù*: «Studete humilitati, quae fundamentum est custosque virtutum» (S. BERNARDO, *Sermo I in Nativ. Domini*, PL 183, 115); «Virtutum bonum quoddam ac stabile fundamentum, humilitas» (ID., *De consideratione*, 5, 14: PL 182, 806).

che de necessita cieschuno remanera tepido, chi subterfuzera li obbrobrij, et pene. 70  
 f. 10° Pero se recordino, che non si da humilita senza molti obbrobrij, et irrisioni, et che  
 chi di esse si auergognano, ouer etiam || della compagnia de li poueri fratelli, ò del  
 uestire, et habitatione vile, sapiano che non li resta alchuna minima speranza di po-  
 ter acquistare perfectione, durandoli pero quella tal uergogna. Voleti fuzere la uer-  
 gogna? cerchatela, et con le corde, et brazzi stringetila, che fuzera da voi, con co- 75  
 rona, et uictoria Vostra: /: